关于公布2008年南方医科大学教学改革与研究项目立项的通知
学校机关各部（处、室），各学院、附属医院：

为加强教学研究工作，推动教学改革，强化教学管理，提高我校教学工作的教学质量和管理水平，根据《关于组织申报2008-2009年度校级教育教学改革与研究项目的通知》（校教字〔2008〕761号）精神，学校组织开展了教研项目的申报工作。经部门、学校审核，专家评审，最后确定立项180项课题，现予以公布。各立项课题负责人认真组织实施，注重过程管理，按时、高质量完成课题。各单位要高度重视，积极支持项目负责人开展工作，同时给予必要的政策支持和匹配经费，努力将校级教研项目培育成更高一级优秀教学成果。
附件1.2008年南方医科大学教学改革与研究项目立项项目

附件2.南方医科大学教学改革与教材建设项目责任书（教务处网站下载）
南方医科大学

二ＯＯ八年十二月十九日

附件1.

2008年南方医科大学教学改革与研究项目立项项目
	序号
	课题名称
	课题
负责人
	负责人
所在单位
	课题类别
	资助金额（元）

	1
	本科生创新教育科研活动的实践与探索
	姜勇
	基础医学院
	重点课题
	5000

	2
	实行八年制临床医学基础导师的实践与探索
	黄文华
	基础医学院
	重点课题
	5000

	3
	细胞生物学个性化教学模式的探索
	罗深秋
	基础医学院
	重点课题
	5000

	4
	《人体组织学》留学生教材建设★
	董为人
	基础医学院
	重点课题
	5000

	5
	中医临床实践教学保障体系的研究
	肖炜
吕志平
	中医药学院
	重点课题
	5000

	6
	SP在中医诊断教学中的再实施与评价体系的研究
	刘晓伟
	中医药学院
	重点课题
	5000

	7
	生物医学工程学院学分制改革规划与实践
	陈武凡
	生物医学工程学院
	重点课题
	5000

	8
	生物医学工程实验教学质量工程建设的探索与研究
	刘文军
	生物医学工程学院
	重点课题
	5000

	9
	以创新探索性教学为主体的卫生学实验教学模式改革
	罗炳德
	公共卫生与热带医学学院
	重点课题
	5000

	10
	案例教学法在临床医学八年制教学中的应用
	龙北国
	公共卫生与热带医学学院
	重点课题
	5000

	11
	我校药学教育改革的研究与实践
	张群
	药学院
	重点课题
	5000

	12
	教学资源库评价指标体系的构建
	王惠珍
	护理学院
	重点课题
	5000

	13
	CSCL在健康评估课程中的设计与实验研究
	张立力
	护理学院
	重点课题
	5000

	14
	情感教学是促进和改善师生关系提高课堂效果的有效方法
	林雄辉
	人文社会科学学院
	重点课题
	5000

	15
	《当代世界科技》的课程改革和教材建设★
	肖新生
	人文社会科学学院
	重点课题
	5000

	16
	医学论文汉英平行语料库的创建及应用研究
	吴让科
	外国语学院
	重点课题
	5000

	17
	充分利用腹腔镜外科规范化培训基地，大力开展临床本科的腹腔镜外科教学
	余江
	第一临床医学院
	重点课题
	5000

	18
	新形式下临床医学院教学督导工作的实践与思考
	谭剑
	第一临床医学院
	重点课题
	5000

	19
	“双语班”在临床医学五年制教学中的应用
	祝火盛
	第二临床医学院
	重点课题
	5000

	20
	竞争情报（CI）通识教育与提高大学生创业能力的研究与实践
	顾萍
	医学情报学教研室
	重点课题
	5000

	21
	网络环境下双主教学模式在科技论文写作教学中的应用研究
	陈望忠
	学报编辑部
	重点课题
	5000

	22
	实践性教学环节效率与质量的制度与措施研究
	刘理
	教务处
	重点课题
	5000

	23
	加强科研仪器对本科生创新能力培养的管理模式研究及相关试点建设
	熊梦辉 迟德彪
	设备与实验室管理处
	重点课题
	5000

	24
	提高创新基地实验室开放实效促进本科生课外科研能力培养
	张犁
	基础医学院
	一般课题
	1000

	25
	基础医学大综合性实验课程的设置与优化
	周翔
	基础医学院
	一般课题
	1000

	26
	我校留学生基础医学教学标准化研究：以《组织学与胚胎学》课程为例
	董为人
	基础医学院
	一般课题
	1000

	27
	医科大学在积极参与中学习与行为的创造能力培养
	殷平善
	中医药学院
	一般课题
	1000

	28
	医学检验专业实验课教学改革初探
	万中原
	中医药学院
	一般课题
	1000

	29
	中医外科创新创业教育探索与实践研究
	杨  柳
	中医药学院
	一般课题
	1000

	30
	中药学专业学科一体化的实验教学改革与实践
	朱全红
	中医药学院
	一般课题
	1000

	31
	针灸学创新创业人才培养平台建设
	黄泳
	中医药学院
	一般课题
	1000

	32
	基于PBL模式的《中药药剂学》教学改革
	刘强
	中医药学院
	一般课题
	1000

	33
	搭建“区域性实践教学平台”，促进实践教学质量提高
	许文学
	中医药学院
	一般课题
	1000

	34
	工科本科生课外创新活动体系的构建与实践
	谭小丹
	生物医学工程学院
	一般课题
	1000

	35
	以电子设计竞赛为载体探索培养大学生实践与创新能力新途径
	刘国庆
	生物医学工程学院
	一般课题
	1000

	36
	工科学生毕业设计改革与质量工程建设的探索与研究
	蔡谱
	生物医学工程学院
	一般课题
	1000

	37
	基于三门“分析课程”的培养学生自主学习和实践能力的教学模式探索
	段文军
	药学院
	一般课题
	1000

	38
	课堂目标教学法在《药理学》教学中的应用研究
	杨迎暴
	药学院
	一般课题
	1000

	39
	应急型预防医学实践教学质量评估体系的探索
	李华
	公共卫生与热带医学学院
	一般课题
	1000

	40
	生物统计学专业本科培养体系研究
	安胜利
	公共卫生与热带医学学院
	一般课题
	1000

	41
	探索课程体系改革，构建学生应急型公共卫生知识体系
	郑莉
	公共卫生与热带医学学院
	一般课题
	1000

	42
	“以情激学,以境导学”——《卫生管理学基础》“情境表演”教学方式的设计、实施与评价
	王冬
	公共卫生与热带医学学院
	一般课题
	1000

	43
	构建以“创新创业教育价值为导向”的《人力资源管理学》立体化课堂
	李贝
	公共卫生与热带医学学院
	一般课题
	1000

	44
	《健康教育学》实验教材及教学探索★
	周美娟
	公共卫生与热带医学学院
	一般课题
	1000

	45
	医学微生物学综合性与探索性实验教学改革及教材编写★
	范宏英
	公共卫生与热带医学学院
	一般课题
	1000

	46
	大班模式下PBL教学的质量评价
	陆爱平
	护理学院
	一般课题
	1000

	47
	不同专业医学生的择业效能感的比较研究
	周克雄
	护理学院
	一般课题
	1000

	48
	护理专业大学生个人职业生涯规划现状及干预的研究
	翟惠敏
	护理学院
	一般课题
	1000

	49
	我校护理硕士研究生培养机制的研究及改革方案探讨
	刘宏华
	护理学院
	一般课题
	1000

	50
	《时间分辨荧光免疫技术》的教材建设★
	吴英松
	生物技术学院
	一般课题
	1000

	51
	《生物医药知识产权概论》教材编写及教师能力建设★
	徐伟文
	生物技术学院
	一般课题
	1000

	52
	《抗体工程》教材编写及试题库建设★
	郝文波
	生物技术学院
	一般课题
	1000

	53
	基于三螺旋理论的创新创业型本科生培养的研究与实践
	劳海苗
	生物技术学院
	一般课题
	1000

	54
	HSK对于我校留学生汉语教学的影响
	田雯
	人文社会科学学院
	一般课题
	1000

	55
	《中国近现代史纲要》课考试方法改革的实践及思考
	毛圣泰
	马克思主义学院
	一般课题
	1000

	56
	思想政治理论课体验式教学模式与案例解析研究
	林楠
	马克思主义学院
	一般课题
	1000

	57
	高校思想政治理论课教学中多媒体手段运用的准确性研究
	罗海滢
	马克思主义学院
	一般课题
	1000

	58
	医学院校非英语专业开设“中西文化概况”英语课程的可行性研究
	陆道夫
	外国语学院
	一般课题
	1000

	59
	认知图式理论在英语专业听力教学中的运用研究
	王中强
	外国语学院
	一般课题
	1000

	60
	大学英语网络教学中的互助式自主性学习模式研究
	肖向阳
	外国语学院
	一般课题
	1000

	61
	临床微生物学和微生物检验实验课系列教学改革
	芮勇宇
	第一临床医学院
	一般课题
	1000

	62
	超声影像教学资源与管理网络平台的建设
	李颖嘉
	第一临床医学院
	一般课题
	1000

	63
	本科生临床检验诊断学研究创新型实验的设立与实践
	郑磊
	第一临床医学院
	一般课题
	1000

	64
	临床实践教学资源共建共享平台的建设
	杜庆锋
	第一临床医学院
	一般课题
	1000

	65
	医学健康管理意识现状及干预
	戴萌
	第一临床医学院
	一般课题
	1000

	66
	基于网络平台，培养以肿瘤规范化综合治疗的循症医学大局观的放射肿瘤学教学改革
	官键
	第一临床医学院
	一般课题
	1000

	67
	临床医学本科实践教学体系的实践与思考
	刘道洪
	第一临床医学院
	一般课题
	1000

	68
	影像本科呼吸系统影像学仿真教学及多媒体课件
	邱士军
	第一临床医学院
	一般课题
	1000

	69
	新形式下临床实践基地建设的探索与研究
	金玥
	第一临床医学院
	一般课题
	1000

	70
	医学留学生临床教学质量保障监控体系的建设
	郑维扬
	第一临床医学院
	一般课题
	1000

	71
	应用腹腔镜操作虚拟培训系统对腹腔镜医生进行规范化培训
	齐桓
	第一临床医学院
	一般课题
	1000

	72
	胸腔镜模拟训练平台的构建及胸腔镜模拟教学的开展
	蔡开灿
	第一临床医学院
	一般课题
	1000

	73
	形成性练习在临床教学中的理论研究与实际应用
	赵善超
	第一临床医学院
	一般课题
	1000

	74
	《数字化医学影像标准片图谱》的研制与应用★
	蔡裕兴
	第一临床医学院
	一般课题
	1000

	75
	医学本科生临床实践阶段医患沟通交流技能及指导教材的建设与研究★
	邱学文
	第一临床医学院
	一般课题
	1000

	76
	临床免疫学检验实验指导教材的改革与实践★
	裘宇容
	第一临床医学院
	一般课题
	1000

	77
	PACS系统在医学影像教学中的应用
	段刚
	第一临床医学院
	一般课题
	1000

	78
	临床资料素材库建设及在多媒体教学中的应用
	谢民强
	第二临床医学院
	一般课题
	1000

	79
	临床医学研究生培养的全程量化管理
	袁金学
	第二临床医学院
	一般课题
	1000

	80
	研究生课程评估体系的应用研究
	胡光丽
	研究生学院
	一般课题
	1000

	81
	研究生信息系统的应用研究
	凌朝辉
	研究生学院
	一般课题
	1000

	82
	大学生专题团队心理辅导方案设计与实践
	李春光
	组织部
	一般课题
	1000

	83
	创新素质教育体系中高校学生媒介素养教育的思考
	郝黎
	组织部
	一般课题
	1000

	84
	医学研究生创新能力的培养定位与发展模式研究
	赵镇
	科技处
	一般课题
	1000

	85
	高校教学经费绩效预算管理的研究
	蒋封纯
	财务与资产管理处
	一般课题
	1000

	86
	高等医学院校教育成本管理的评价
	林馥玲
	财务与资产管理处
	一般课题
	1000

	87
	毕业设计（论文）质量监控体系的构建
	佟矿
	教务处
	一般课题
	1000

	88
	以开放型项目学习锻造大学生法律思维的研究与实践
	王亚琴
	工会
	一般课题
	1000

	89
	医学教材体系数字化建设
	章战士
	教育技术与新闻信息中心
	一般课题
	1000

	90
	网络传播与文化对医学生人文素质的培养
	余喜
	教育技术与新闻信息中心
	一般课题
	1000

	91
	基于PACS的医学影像教学支持库系统的研究
	端妮
	网络中心
	一般课题
	1000

	92
	《医学史读本》的教材建设★
	杜华
	教务处
	一般课题（自筹）

	93
	医学生人文素质培养模式研究
	夏欧东
	教务处
	一般课题（自筹）

	94
	临床医学专业（英语授课）质量监控体系构建与研究
	朱汉祎
	教务处
	一般课题（自筹）

	95
	组织形态学与病理学教学的融合及优化的研究
	周洁
	基础医学院
	一般课题（自筹）

	96
	PBL案例教学法应用于临床医学专业临床免疫学教学的研究
	吴砂
	基础医学院
	一般课题（自筹）

	97
	整合大型科研仪器设备资源，开放式培养研究型、创新型基础医学专业人才
	卢康荣
	基础医学院
	一般课题（自筹）

	98
	大学生作息时间结构分析及与睡眠质量和学业的相关性研究
	尹艳茹
	基础医学院
	一般课题（自筹）

	99
	《系统解剖学》难点的三维交互式课件开发
	焦培峰
	基础医学院
	一般课题（自筹）

	100
	CPC教学法在病理学实验课中的应用
	林洁
	基础医学院
	一般课题（自筹）

	101
	病理学精品课程核心课件的标准化和优化
	吴自勍
	基础医学院
	一般课题（自筹）

	102
	《神经生物学》教辅数据库的制作★
	陈明
	基础医学院
	一般课题（自筹）

	103
	中外名医论医德的文献整理及其在医学生素质教育中的应用研究
	贺松其
	中医药学院
	一般课题（自筹）

	104
	基于问题的学习模式（PBL）在方剂学教学中的应用
	袁立霞
	中医药学院
	一般课题（自筹）

	105
	自主设计实验在《中药制剂分析》实验教学中的探索与应用
	魏凤环
	中医药学院
	一般课题（自筹）

	106
	微生物学及检验课程的教学改革
	白英明
	中医药学院
	一般课题（自筹）

	107
	教学前知识词汇联想的可视化对教学效率的影响
	陈超
	中医药学院
	一般课题（自筹）

	108
	基于WebQuest模式的《中药新产品开发学》课程教学改革
	刘莉
	中医药学院
	一般课题（自筹）

	109
	基于《中医伤科学》教材的骨折脱位教学病例资源建设
	赵长青
	中医药学院
	一般课题（自筹）

	110
	药用植物学研究性实验教学的探索与实践
	张宏伟
	中医药学院
	一般课题（自筹）

	111
	关于推广讨论开放式教学法在中药专业教学中的应用
	易延逵
	中医药学院
	一般课题（自筹）

	112
	《中医皮肤性病学》病例库的建设与应用
	赖梅生
	中医药学院
	一般课题（自筹）

	113
	中医诊断学考核方式多样化探讨
	段新芬
	中医药学院
	一般课题（自筹）

	114
	基于RFID的智能计算机机房教学管理系统的研制
	李光明
	生物医学工程学院
	一般课题（自筹）

	115
	基于项目学习的DSP课程教学模式研究
	王琦
	生物医学工程学院
	一般课题（自筹）

	116
	数学建模教学中开展创新创业教育的研究
	段影影
	生物医学工程学院
	一般课题（自筹）

	117
	数字化高频X线机实验教学模块设计
	冯晓刚
	生物医学工程学院
	一般课题（自筹）

	118
	以课例为载体的青年教师培养模式研究
	卢振泰
	生物医学工程学院
	一般课题（自筹）

	119
	数字X线机实验教学的计算机仿真
	林木炎
	生物医学工程学院
	一般课题（自筹）

	120
	分层次教学法在计算机基础课中的应用与研究
	王清
	生物医学工程学院
	一般课题（自筹）

	121
	放射物理学双语教学优化研究
	辛学刚
	生物医学工程学院
	一般课题（自筹）

	122
	时序影像（Time Lapsing Video）的制作及其在医学有机化学实验中的应用
	洪霞
	药学院
	一般课题（自筹）

	123
	红外光谱多媒体课件的制作及其在有机化学教学中的应用研究
	刘艳山
	药学院
	一般课题（自筹）

	124
	《有机化学》教师在线视频教学辅导站的开发、应用及评估
	蔡玉春
	药学院
	一般课题（自筹）

	125
	医用有机化学教学中开展研究性教学的实践研究
	朱志博
	药学院
	一般课题（自筹）

	126
	自编药物化学辅导材料，提高学生的化学知识水平★
	习保民
	药学院
	一般课题（自筹）

	127
	留学生《医用基础化学》全英文教学研究★
	曾庆冰
	药学院
	一般课题（自筹）

	128
	参与式教学法在食品卫生监督管理教学中的应用研究
	毛丽梅
	公共卫生与热带医学学院
	一般课题（自筹）

	129
	应急型公共卫生人才培养中的案例教学研究与应用
	吴继国
	公共卫生与热带医学学院
	一般课题（自筹）

	130
	依托创新基地，探索本科生课外科研小组在弓形虫病防控项目中的培养模式研究
	吴焜
	公共卫生与热带医学学院
	一般课题（自筹）

	131
	卫生管理专业本科生毕业论文教学环节的创新与优化研究
	姚卫光
	公共卫生与热带医学学院
	一般课题（自筹）

	132
	素质结构视角下的高校双语教学师资队伍建设研究
	袁钦
	公共卫生与热带医学学院
	一般课题（自筹）

	133
	预防医学专业（食品安全方向）实践教学体系的构建与探索
	邓红
	公共卫生与热带医学学院
	一般课题（自筹）

	134
	多维互动参与的卫生学教学模式的探讨
	孟晓静
	公共卫生与热带医学学院
	一般课题（自筹）

	135
	R语言在生物统计（医学统计）学专业教学上的开展与实践应用
	陈征
	公共卫生与热带医学学院
	一般课题（自筹）

	136
	基于PBL构建《大学生心理健康教育》立体化课程体系的探索与研究
	刘晓秋
	公共卫生与热带医学学院
	一般课题（自筹）

	137
	《健康教育学》题库建设
	欧程山
	公共卫生与热带医学学院
	一般课题（自筹）

	138
	医学寄生虫学实验教学新体系的建立
	王春梅
	公共卫生与热带医学学院
	一般课题（自筹）

	139
	开放式、研究性教学与学习摸式的研究与实践
	李明
	生物技术学院
	一般课题（自筹）

	140
	“输血技术学”教材与实验指导★
	王文敬
	生物技术学院
	一般课题（自筹）

	141
	提升护理学专业就业竞争力的系列研究
	史瑞芬
	护理学院
	一般课题（自筹）

	142
	多校区环境下护理专业学生“生本”教学模式的研究与实践
	陈瑜
	护理学院
	一般课题（自筹）

	143
	利用“示错”视听教材辅助护理基本技术教学及操作考核新模式的研究
	黄谨耘
	护理学院
	一般课题（自筹）

	144
	应用电子标准化病人教学系统优化《健康评估》实践教学的改革研究
	闭晓君
	护理学院
	一般课题（自筹）

	145
	非医学类大学生普及急救知识的模式探讨
	王平
	护理学院
	一般课题（自筹）

	146
	在《产业经济学》教学中，让学生对我国产业进行调查讨论的教学实践研究
	高其法
	人文社会科学学院
	一般课题（自筹）

	147
	运用“目标导学法”提高法学教学效果
	雷娟
	人文社会科学学院
	一般课题（自筹）

	148
	小组式焦点讨论在医疗保险教学中的理论与现实性研究
	王莉
	人文社会科学学院
	一般课题（自筹）

	149
	医学本科留学生汉语教学改革的研究
	魏胜艳
熊芳
	人文社会科学学院
	一般课题（自筹）

	150
	多元智能理论指导下的法学教学模式改革与试点——兼及毕业生“就业瓶颈”的突破
	洪亦卿
	人文社会科学学院
	一般课题（自筹）

	151
	《医学汉语——实习篇Ⅱ》的编写及应用★
	乐琦
	人文社会科学学院
	一般课题（自筹）

	152
	《中国近现代史纲要》教学效果的评价标准与机制研究
	李翔
	马克思主义学院
	一般课题（自筹）

	153
	“形势与政策”课的实效性研究
	何火萍
	马克思主义学院
	一般课题（自筹）

	154
	“马克思主义基本原理概论”教学改革初探
	李云飞
	马克思主义学院
	一般课题（自筹）

	155
	影视作品对高校思想政治理论课教学效果的影响研究
	廖扬眉
	马克思主义学院
	一般课题（自筹）

	156
	自然辩证法教学与临床医学八年制学生创新素质培养研究
	肖健
	马克思主义学院
	一般课题（自筹）

	157
	信息技术图景下体验式医学英语写作语类教学模式探讨
	吕桂
	外国语学院
	一般课题（自筹）

	158
	医学专业高年级本科生英语学术词汇能力培养理论与实践
	许瑾
	外国语学院
	一般课题（自筹）

	159
	放射肿瘤学课程的建设研究
	陈龙华
	第一临床医学院
	一般课题（自筹）

	160
	数字化学习港与终身学习模式的研究与实践
	姜泊
	第一临床医学院
	一般课题（自筹）

	161
	网络环境下PBL教学设计方法的理论研究
	薛耀明
	第一临床医学院
	一般课题（自筹）

	162
	依托优质网络资源， 实现教育多样化、个性化培养的研究与实践
	徐艳丽
	第一临床医学院
	一般课题（自筹）

	163
	八年制实验诊断学教学模式的探讨
	熊石龙
	第一临床医学院
	一般课题（自筹）

	164
	康复医学亚专科医师培养模式研究
	张建宏
	第一临床医学院
	一般课题（自筹）

	165
	“网络课程”和技能操作平台在血管外科住院医师规范化培训中应用
	周忠信
	第一临床医学院
	一般课题（自筹）

	166
	“循证教学”的拓展应用研究
	江千里
	第一临床医学院
	一般课题（自筹）

	167
	客观结构化临床考试（OSCE）中心建设
	孟卫东
	第一临床医学院
	一般课题（自筹）

	168
	临床微生物检验虚拟教学实验室构建--检验医学虚拟实验教学环境建设的初步研究
	亓涛
	第一临床医学院
	一般课题（自筹）

	169
	基于SP的红斑狼疮PBL教学
	孙乐栋
	第一临床医学院
	一般课题（自筹）

	170
	任务驱动教学法在留学生《内科学》肾脏疾病教学中的应用
	郭志坚
	第一临床医学院
	一般课题（自筹）

	171
	PBL与系统化教学法结合应用于神经病学教学
	蒋海山
	第一临床医学院
	一般课题（自筹）

	172
	应用于牙周病教学中的三维牙周模型初步研究
	田智慧
	第一临床医学院
	一般课题（自筹）

	173
	依托病历的渐进启发式实习教法
	肖军
	第一临床医学院
	一般课题（自筹）

	174
	医学实验室常用中小型器具的规范化使用指导教材★
	张继瑜
	第一临床医学院
	一般课题（自筹）

	175
	输血医学教材建设的研究★
	肖露露
	第一临床医学院
	一般课题（自筹）

	176
	以科研课题为载体，构建“三位一体”的教学新模式
	陈宏
	第二临床医学院
	一般课题（自筹）

	177
	六步问答法在内科临床实习教学中的应用研究
	龙海波
	第二临床医学院
	一般课题（自筹）

	178
	三维动画在眼科教学中的应用
	柯晓云
	第二临床医学院
	一般课题（自筹）

	179
	PBL教学法与骨科兴趣小组相结合的教学模式探索
	田京
	第二临床医学院
	一般课题（自筹）

	180
	三维虚拟椎管内及外周神经阻滞麻醉教学系统
	徐世元
	第二临床医学院
	一般课题（自筹）

	合   计
	183000

注：带★为教材建设专项课题
    资助经费由年度预算项目教学改革和研究项目及教材建设项目中支出
PAGE
7